Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 559, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Re-
gulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

dispensar, a partir de 3.8.2017, PATRÍCIA LUÍZA RIBEIRO
SERRA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação de
Computadores, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 560, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000002534-6, resolve:

Designar PRISCILA FERREIRA MEDEIRO DA SILVA
RAMOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o As-
sessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Centro Cultural da Justiça
Eleitoral- CCJE, da Secretaria de Gestão da Informação, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 313, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Mauro Campbell Marques:

I - Exonerar RAÍSSA SABACK MALTEZ GURGEL, ma-
trícula S064992, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3;

II - Nomear FABIANO DA ROSA TESOLIN, matrícula
S042093, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, na vaga decorrente da exoneração de Raíssa Saback Maltez Gurgel;

III - Designar RAÍSSA SABACK MALTEZ GURGEL, ma-
trícula S064992, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Carla Lucena Baptista.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 514, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PAULO RAINERIO BRASILINO FER-
NANDES, matrícula S068858, para substituir o Chefe da Seção de
Controle e Acompanhamento de Terceirização, código FC-6, da Co-
ordenadoria de Serviços Gerais, da Secretaria de Administração, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de SUZEL STHEFANY PE-
REIRA PAIVA, matrícula S060059, objeto da Portaria STJ/GDG n.
694 de 29 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 515, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Luis Felipe Salomão:

I - Dispensar ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula
S066782, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear a servidora para o cargo em comissão de As-
sessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Dayse
Cecilia de Almeida Borges.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 516, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LIVIA ALBUDANE MOREIRA, matrícula
S049489, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, na vaga
decorrente da dispensa de Marcos Deivid Eufrasio de Faria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 517, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da
Primeira Seção, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 26 de julho de
2017, MARLY DA COSTA LUETZ, matrícula S023161, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar JOÃO FELIPE ATAÍDE DA CUNHA RÊGO,
matrícula S057090, para a função de confiança de Assistente II, có-
digo FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Marly da Costa Luetz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 518, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Mi-
nistra Regina Helena Costa:

I - Dispensar de função de confiança:
JAIRO EVANDRO ZILLMER, matrícula S063449, Assis-

tente IV, código FC-4;
PAULO VANDEMBRANDE MACHADO RIBEIRO, ma-

trícula S041968, Assistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
JAIRO EVANDRO ZILLMER, matrícula S063449, Assis-

tente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Paulo Van-
dembrande Machado Ribeiro;

PAULO VANDEMBRANDE MACHADO RIBEIRO, ma-
trícula S041968, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da
dispensa de Jairo Evandro Zillmer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 245, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do Processo n. CJF-PES-2017/00129, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RENATO MENEZES SANTANA,
cedido do quadro de pessoal do Departamento de Polícia Federal,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor "A", código CJ-2, da
Assessoria Especial da Presidência do Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 246, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Eduardo Neumann Morum Si-
mão, matrícula 545, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção, código FC-6, da Seção de Manutenção Predial da Subse-
cretaria de Acompanhamento de Obras e Manutenção Predial da Se-
cretaria de Arquitetura e Engenharia da Diretoria-Geral.

Art. 2º Designar o servidor ABINAEL ALVES DA SILVA,
matrícula 76, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Conselho da
Justiça Federal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Seção, código FC-6, da Seção de Manutenção Predial da Subse-
cretaria de Acompanhamento de Obras e Manutenção Predial da Se-
cretaria de Arquitetura e Engenharia da Diretoria-Geral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 374, DE 20 DE JULHO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 501.573/2017-2, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ROSANE DE SOUZA
REIS, código 8107, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. EMMANOEL PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 200, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Retificar o ATO CSJT.GP.SG N.º 191/2017, publicado no
D.O.U. n.º 138, Seção 2, fl. 53, de 20/07/2017, para que conste o
período de 22 a 31 de julho de 2017.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 358, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 31, de 1º/8/2017, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, resolve:

Designar o servidor AUGUSTO SILVA LOPES, código
57059, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 359, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 501.626/2017-6;
considerando o constante do memorando nº 21, de 3/8/2017,

da Divisão Odontológica, resolve:
1 - Dispensar o servidor DANIEL RAMOS CORTES, có-

digo 10590, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Odontologia, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Divisão Odontológica, com efeitos a contar de 3 de agosto
de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar a servidora MARINA VAZ DE LIMA FULLIN
SALDANHA, código 50998, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Odontologia-Endodontia, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão Odontológica.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 360, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.564/2017-4;
considerando o constante do memorando nº 62, de 2/8/2017,

da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:
1 - Designar o servidor MAXIMILIANO SALDANHA DE

OLIVEIRA, código 48130, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Saúde Complementar, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora RAQUEL VALERIO RIBEIRO,
código 61543, Agente Administrativo, requisitada do Ministério do
Trabalho e Emprego, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Saúde Complementar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Poder Judiciário
.

Geronymo.Costa
Retângulo